1. I Joan., iv, 16.

TROISIÈME PARTIE

L'INHABITATION DIVINE PAR LA GRACE N'EST PAS LA PROPRIÉTÉ PERSONNELLE DU SAINT-ESPRIT, MAIS LE PATRIMOINE COMMUN DE TOUTE LA SAINTE TRINITÉ. — ELLE EST L'APANAGE DE TOUS LES JUSTES, TANT DE L'ANCIEN QUE DU NOUVEAU TESTAMENT.

CHAPITRE PREMIER

Quoique attribuée ordinairement à l'Esprit-Saint, l'inhabitation divine par la grâce ne lui est pas exclusivement propre, mais commune aux trois personnes.

Nous avons jusqu'ici parlé indifféremment de l'habitation du Saint-Esprit ou de la sainte Trinité dans les âmes en état de grâce, nous conformant en cela au langage de l'Écriture elle-même, qui attribue tantôt à l'une, tantôt à l'autre des personnes divines, le séjour que Dieu daigne faire dans les justes. Ainsi, le même apôtre qui avait écrit aux fidèles de Corinthe : « Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu et l'habitable de l'Esprit-Saint ? ¹ » enseignait aux Ephésiens « que le Christ habite en nous par la foi ² ». Et Notre-Seigneur lui-même disait à ses disciples : « Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons

1. « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis ? » (1 Cor., III, 16.)

2. « Christum habitare per fidem in cordibus vestris. » (Eph., III, 17.)

à lui, et nous établirons en lui notre demeure¹. »

L'on ne saurait toutefois méconnaître que c'est le Saint-Esprit qui est le plus souvent désigné comme l'hôte de nos âmes. Tandis que, une fois à peine, le texte sacré fait mention de la présence en nous du Père et du Fils, il parle fréquemment de la venue et de l'habitation de l'Esprit-Saint dans nos cœurs. L'Écriture le représente comme le don de Dieu par excellence, *donum Dei*², le don principe de tous les dons, la source de la vie surnaturelle³, l'auteur de notre sanctification, le gage de la béatitude céleste⁴. C'est lui qui répand dans nos cœurs la grâce et la charité⁵, lui qui nous fait enfants de Dieu⁶, et qui distribue à son gré les dons divins⁷. Maître intérieur, il éclaire les intelligences, leur enseignant toute vérité⁸; il touche et amollit les

1. « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » (Joan., xiv, 23.)

2. Act., viii, 20.

3. « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. » (Joan., vii, 38-39.)

4. « Unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. » (II Cor., i, 21-22.)

5. « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » (Rom., v, 5.)

6. « Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, Pater. » (Rom., viii, 15.)

7. « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. » (I Cor., xii, 11.)

8. « Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. » (Joan., xvi, 13.)

cœurs, les inclinant suavement et fortement à l'observance fidèle des commandements divins¹. C'est lui qui nous console dans nos peines, nous conseille dans nos incertitudes, nous apprend à prier, à demander ce qui est expédient pour le salut, formulant lui-même nos demandes avec des gémissements inénarrables²; lui encore qui nous réveille de notre assoupissement, nous pousse au bien³, nous dirige dans nos voies et nous introduit finalement dans la véritable terre promise, où règne la parfaite rectitude⁴.

Les saints Pères ne tiennent pas un autre langage. Pour eux également, l'Esprit-Saint est le grand don de Dieu, l'hôte intérieur qui, en se donnant lui-même, nous communique en même temps une participation de la nature divine, et fait de nous des enfants de Dieu, des êtres divins⁵,

1. « Spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiatis, et operemini. » (Ezech., xxxvi, 27.)

2. « Spiritus adjuvat infirmitatem nostram : nam quid oremus, sicut oportet, nescimus ; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » (Rom., viii, 26.)

3. « Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. » (Rom., viii, 14.)

4. « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » (Ps. cxlii, 10.)

5. « Per hunc (Spiritum) quilibet sanctorum deus est ; dictum est enim ad eos a Deo : *Ego dixi, dii estis et filii Excelsi omnes*. Necessè est autem eum qui diis causa est ut dii sint, Spiritum esse divinum et ex Deo. Ut enim quod cremantibus causa est ut sint cremantia, id cremans esse necessè est, et quod sanctis causa est ut sint sancti, id necessario sanctum est ; ita et eum qui diis causa est ut dii sint, Deum esse necessè est. » (S. Basil., *Contr. Eunom.*, l. V.)

des hommes spirituels et des saints¹. Aussi se plaisent-ils à le désigner comme l'Esprit sanctificateur, le principe de la vie céleste et divine². Quelques-uns vont même jusqu'à l'appeler la forme de notre sainteté³, l'âme de notre âme, le lien qui nous unit au Père et au Fils, celui par qui ces divines personnes habitent en nous.

Une telle insistance à attribuer l'inhabitation par la grâce ainsi que l'œuvre de notre sanctification et de notre filiation adoptive à la troisième personne de l'auguste Trinité ne serait-elle pas un indice, un signe, une preuve que le Saint-Esprit a, avec nos âmes, des rapports spéciaux, un mode d'union qui lui est propre et qu'il ne partage point avec les autres personnes ? Car enfin, s'il réside en nous au même titre absolument, et de la même manière que le Père et le Fils, pourquoi le représenter sans cesse, de préférence aux autres personnes, comme l'hôte de nos âmes, et lui attribuer constamment une